
 
COMUNECOMUNE  DIDI  SANSAN  CLEMENTECLEMENTE

PROVINCIA DI RIMINI

 Piazza Mazzini n.12 - CAP 47832 - Tel. 0541/862411 - Fax 0541/489941
http://www.sanclemente.it 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
AREA AMMINISTRATIVA

n. 292 del 13/06/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA PER L’AMMISSIONE ALLA 
FRUIZIONE DEL SERVIZIO NIDO D’INFANZIA DEL COMUNE DI SAN CLEMENTE - A.E. 
2024/2025.

Visti i decreti del Sindaco n. 13 e 16 del 29/07/2021, con i quali sono stati attribuiti gli incarichi di 
direzione delle aree organizzative dell’Ente: Amministrativa e Tecnica dal 01/08/2021 sino al 
31/07/2024, il decreto n. 8 del 31/5/2023 con il quale è stato attribuito l'incarico di direzione 
dell'area Urbanistica-Edilizia privata dell'ente dal 01/06/2023 fino alla fine del mandato del 
Sindaco, ed il decreto n. 9 del 28/06/2023 con il quale è stato attribuito l'incarico di direzione 
dell’area Finanziaria dell’ente dal 01/07/2023 fino alla fine del mandato del Sindaco;

vista la deliberazione C.C. n. 55 del 19/12/2023 ad oggetto: “Approvazione nota di aggiornamento 
al Documento unico di Programmazione 2024-2026  ai sensi dell'allegato 4/1 al D. Lgs. 23 giugno 
2011 n. 118” e la Deliberazione C.C. n. 56 adottata dal Consiglio Comunale in data 19/12/2023, 
avente ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026 E RELATIVI 
ALLEGATI”;

vista la deliberazione G.C. n. 138 del 19/12/2023 avente ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.)-PARTE CONTABILE- ANNO 2024”;

premesso che sul territorio comunale è operante il servizio Nido d’infanzia “Brucomela”, sito in Via 
Cerro in frazione Sant’Andrea in Casale, gestito, a seguito di appalto in concessione, da 
FORMULA SERVIZI SOCIETA' COOPERATIVA - CF.04111810406;

considerato che l’art. 9 “Criteri selettivi per l’accesso” del “Regolamento Nido D’infanzia”, 
approvato dal Consiglio comunale con deliberazione n.53 del 05/08/2011 e modificato in ultimo 
con deliberazione consiliare n.30 del 28/03/2019, prevede l’apertura delle iscrizioni al Nido 
d’Infanzia con cadenza annuale, nel mese di aprile;

dato atto che con determinazione n. 162 del 28/03/2024 si è dato avvio alle procedure per 
l’apertura del bando per l’iscrizione dei bambini al Nido d’infanzia “Brucomela”, per l’anno 
educativo 2024/2025; 

richiamata la deliberazione n.  27 del 16/03/2024 avente ad oggetto: “AFFIDAMENTO 
GESTIONE SERVIZIO NIDO BRUCOMELA IN SEGUITO A CONCLUSIONE DELL'ATTUALE 
APPALTO. INDIRIZZI” con la quale la Giunta comunale ha espresso l’indirizzo agli uffici 
competenti dell’Area Amministrativa di prevedere, nella espletanda nuova gara d’appalto per 
l’affidamento del servizio di gestione del Nido Brucomela, la gestione comunale di tutti e 24 i posti 
disponibili;  



considerato, pertanto, che per effetto degli indirizzi espressi con l’atto su richiamato e dei posti 
comunali che si renderanno disponibili per effetto della conclusione del ciclo 0-3, i posti disponibili 
per l’anno educativo 2024/2025 saranno complessivamente n. 10, fatti salvi ulteriori eventuali posti 
che dovessero aggiungersi alla disponibilità comunale;

atteso che con la sopracitata determinazione n.162/2024 il sottoscritto Responsabile ha 
provveduto ad indire il bando in oggetto, stabilendo come termine per la presentazione delle 
istanze, il periodo intercorrente tra il 1° ed il 30 aprile 2024, per la copertura dei dieci posti 
disponibili, fatti salvi ulteriori eventuali posti che dovessero aggiungersi alla disponibilità comunale;

ricordato che la modalità prescelta per la presentazione delle domande è quella telematica, 
mediante l’utilizzo del sistema pubblico di identità digitale (SPID) necessario per accedere ai 
servizi della pubblica amministrazione, e che l’accesso alle istanze è avvenuto attraverso il 
seguente link https://istanze.cedeppservice.net/sanclemente ;

atteso che ai sensi dell’art. 13 del predetto regolamento “RICONFERME DEI BAMBINI GIA’ 
ISCRITTI” i bambini già inseriti nella corrente annualità 2023/2024 che devono completare il ciclo 
sono automaticamente riconfermati per l’anno successivo, previa sottoscrizione della conferma alla 
frequenza e della fascia oraria scelta, operazioni per le quali è stata richiesta la presentazione, 
sempre al suindicato link, dell’istanza denominata Conferma di iscrizione al nido Brucomela;

atteso che le conferme di iscrizione sono state presentate anche dagli utenti attualmente iscritti 
privatamente i quali, per effetto dell’indirizzo espresso dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 
27 del 16/03/2024, vengono dal prossino anno educativo equiparati agli utenti “comunali”;

considerato che nei termini previsti sono pervenute complessivamente, oltre alle previste n.14 
istanze di conferma dei bambini già inseriti nella corrente annualità 2023/2024 che devono 
completare il ciclo, n.28 istanze di nuova iscrizione al Nido d’infanzia per l’anno educativo 
2024/2025, delle quali n.3 avanzate da non residenti nel territorio comunale, vale a dire:

- n.1 residente nel comune di Morciano di Romagna con attività lavorativa sul territorio comunale;
- n.2 residenti nel Comune di Misano Adriatico;

dato atto che è stata eseguita l’istruttoria delle domande pervenute, effettuando le seguenti attività:

◦ verifica dei requisiti di ammissione;
◦ attribuzione dei punteggi in base ai criteri stabiliti dall’articolo 9 avente ad oggetto “Criteri 
selettivi per l’accesso” del presente Regolamento;
◦ elaborazione della graduatoria provvisoria;

considerato che per definire la precedenza in graduatoria in caso di parità di punteggio, ai sensi 
del predetto art.9, sono state valutati i seguenti elementi, con riferimento, relativamente al punto 
n.2),  alla data di iscrizione anagrafica di almeno un genitore:

1) Genitori entrambi occupati;
2) Residenza da maggior numero di anni nel Comune di San Clemente
3) Famiglia con maggior numero di figli;
4) Età di nascita del bambino (ha la precedenza il più giovane di età) con particolare riferimento 

richiamato il comma 3 del predetto art. 9 del suddetto Regolamento che testualmente recita:

Possono essere iscritti i bambini che abbiano compiuto 11 mesi al momento dell’ammissione al 
Nido. Si precisa che, benché vengano collocati in graduatoria, in base al punteggio derivante dai 
criteri, anche i minori più piccoli di età che, pur non avendo ancora compiuto l’11° mese, ma lo 
compiranno entro l’anno di competenza, potranno accedere al servizio solo una volta maturato il 
requisito dell’età, su rinunce/ritiri di bambini frequentanti; in caso di disponibilità di posti, i suddetti 

https://istanze.cedeppservice.net/sanclemente


minori verranno interpellati seguendo l’ordine della graduatoria, ferma restando la necessità di 
avere maturato il requisito dell’età.
La famiglia potrà o meno accettare il posto; in caso di rinuncia, al termine della selezione, 
comporta l’esclusione dalla graduatoria.

richiamata la deliberazione della Giunta comunale n.44 del 10/05/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto: “REGOLAMENTO COMUNALE PER IL NIDO D’INFANZIA - ART. 9 
- CRITERI SELETIVI PER L'ACCESSO -  CRIT. 3 -  ATTO INDIRIZZO.” con la quale la Giunta 
comunale ha espresso i seguenti indirizzi:

- ritenere ammissibile la condizione di invalidità presentata in relazione all’istanza n.1881, 
trasmessa oltre i termini di scadenza del bando con prot.n.3835 in data 7/5/2024, in quanto al 
momento della conclusione dei termini per l’iscrizione al Nido la patologia non era stata ancora 
diagnosticata con certezza e quindi certificata;
- procedere in deroga, ai sensi dell’art.9 criterio 3 del vigente Regolamento del Nido 
d’Infanzia;
- esprimere, conseguentemente, l’indirizzo di equiparare, nel caso di specie riferito all’istanza 
n.1881, il criterio 3) Invalidità previsto all’art.9 del vigente Regolamento del Nido d’Infanzia al 
criterio 1) del medesimo articolo denominato Criteri di precedenza, che comporta la precedenza 
assoluta dell’istanza che presenta tale condizione;

richiamato, altresì, il comma 3 dell’art. 8 ad oggetto “UTENZA” che testualmente recita:

I non residenti nel Comune di San Clemente possono essere ammessi qualora vi sia disponibilità 
di posti, fermo restando che gli oneri relativi alla copertura integrale del costo del servizio saranno 
sostenuti interamente dall’utenza, salvo sottoscrizione da parte del Comune di provenienza di 
apposita convenzione con il Comune di San Clemente;

ribadito che i posti convenzionati disponibili per l’anno educativo 2024/2025 per i residenti del 
Comune di San Clemente sono attualmente n. 10, fatti salvi ulteriori eventuali posti che dovessero 
aggiungersi alla disponibilità comunale;

vista la Determinazione n. 236 del 13/05/2024 con la quale il sottoscritto Responsabile del servizio 
ha provveduto ad approvare la graduatoria provvisoria finalizzata all’ammissione di n.10 minori  al 
Nido d’infanzia di San Clemente, a cui si rinvia per quanto in essa contenuto;

considerato che nei termini previsti dalla suddetta determinazione (30 giorni dalla data di 
pubblicazione all’Albo pretorio on line, vale a dire entro il 12/06/2024), è pervenuto un ricorso 
amministrativo relativo all’istanza n.1864 acquisito al protocollo al n.4156 in data 20/05/2024, 
tendente a rettificare il requisito della residenza, in quanto essa è a San Clemente e non a Misano 
Adriatico, come asserito in sede di graduatoria provvisoria e risultante all’atto dell’iscrizione per 
mancato aggiornamento delle credenziali Spid;

atteso che quanto dichiarato in sede di ricorso è stato verificato e corrisponde al vero, per cui 
l’istanza n.1864 sale in quindicesima posizione;

vista altresì la rinuncia al posto in graduatoria relativa all’istanza n.1905, giusta comunicazione 
protocollata in atti al n.4428 in data 24/05/2024;

considerata quindi la necessità di provvedere all’approvazione della graduatoria definitiva, 
accogliendo il suddetto ricorso amministrativo, per l’inserimento dei primi n°10 bambini in essa 
elencati, relativi alle seguenti istanze:

1869



1881
1879
1850
1857
1911
1874
1856
1870
1839

al fine di predisporre l’avvio dell’anno educativo 2024/2025 a decorrere dal mese di settembre 
2024;

vista la graduatoria definitiva allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

ribadito che saranno ammessi al nido i minori posizionati ai posti contrassegnati dai nn.1, 2 ,3, 5 
6,7,8, 10, 12 e 13, in considerazione del fatto che il compimento dell’undicesimo mese di età 
all’avvio del servizio (settembre 2024) è, come precedentemente detto, condizione imprescindibile;

visto lo Statuto Comunale;

visto il T.U.E.L.  18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA

1. di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;
 
2. di dare atto che, avverso la graduatoria provvisoria, nei termini previsti dalla suddetta 
determinazione (30 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo pretorio on line, vale a dire entro il 
12/06/2024), è pervenuto un ricorso amministrativo relativo all’istanza n.1864 acquisito al 
protocollo al n.4156 in data 20/05/2024, tendente a rettificare il requisito della residenza come 
asserito in sede di graduatoria provvisoria;

3. di prendere atto che quanto dichiarato in sede di ricorso è stato verificato e corrisponde al vero 
per cui l’istanza n.1864 è salita in quindicesima posizione;

4. di prendere atto della rinuncia al posto in graduatoria relativa all’istanza n.1905, giusta 
comunicazione protocollata in atti al n.4428 in data 24/05/2024;

5. di provvedere all’approvazione della graduatoria definitiva, allegata al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale, che ha accolto e recepito il suddetto ricorso amministrativo, per 
l’inserimento di n°10 bambini in essa elencati, relativi alle seguenti istanze:

1869
1881
1879
1850
1857
1911
1874
1856



1870
1839

al fine di predisporre l’avvio dell’anno educativo 2024/2025 a decorrere dal mese di settembre 202;

6. di dare atto che il Responsabile del presente procedimento ai sensi della L.241/90 è il 
Responsabile di Area;

7. di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 
all’art.23 del D.Lgs.33/2013;

8. di dare atto che la pubblicazione all’Albo Pretorio on line costituisce formale comunicazione 
dell’esito della domanda presentata.

9. di dare atto che le spese correlate al servizio nido in parola saranno impegnate, in esito alla 
gara d’appalto attualmente in corso, sul capitolo 1880 Piano dei Conti 12011.03.1880 - SERVIZIO  
ASILO NIDO PRESTAZIONE SERVIZI del Bilancio pluriennale 2024/2026, negli esercizi finanziari 
2024, 2025 e 2026;

10. di precisare che, in generale, contro il provvedimento amministrativo definitivo conclusivo del 
procedimento, gli interessati possono proporre ricorso al TAR entro 60 giorni (ovvero ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni) decorrenti dalla notificazione 
individuale se prevista, ovvero dal termine di pubblicazione all’albo pretorio on line.

 Si dà atto, altresì, che la presente determinazione:
• viene trasmessa al Responsabile dell’area finanziaria, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151 
comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267;
• viene pubblicata all’Albo Pretorio on line  per trenta giorni consecutivi, ai soli fini della 
pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa. 

San Clemente, 13/06/2024
Il Responsabile dell'Area Amministrativa

Socci Lorenzo
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 

e ss.mm.)


